interior atq; exterior. Ratio aut cōperit homini, se- cūdū propriā hois diffinitionē, sensualitas vero secundū id q cū brutis cōicat. Idcirco qd agit & vult, scdm rationem, hoc dicit proprie velle & agere. Hoc em̄ agit & vult secūdum qd hō. Quod vero agit aut appetit scdm sensualitatē, seu partē sensitua sine rōnis aduertētia seu cō- sensu, nō dicit proprie agere siue appetere, qd non agit nec appetit illud inquantū homo, sed vt iūmētis cōicans. Sicq; apparelt qd homo dicit agere qd tñ non agit, sicut iam dixit Apls: Quod nolo facio, & iā ego non operor illud. l Deniq; non ita intelligendū est, qd ait: lā ego non operor illud, sed qd habitat in me pctm, qd hō nequaq; operet illud, vel à vitio excusat, sed quia nō agit illud, vt hō bñ dispositus. l Scio em̄. l p̄ experiētiā reluctanceis sensualitatis cō- tra rationē, l qd non habitat in me, hoc ē, in carne meā. l v̄c in hoie exteriori & p̄te sensitua l bonū. l. i. virtus seu habitus ad bonū inclinās, sed potius ad oppositū. Per hoc aūt qd ait, hoc est in carne mea, insinuat qd in parte intellectua habitet bonū, puta synderesis, q remurmurat malo, & tēdit in bonū. Ideo subdit: l Nam velle adiacet mihi. l. i. scdm hoiem interiorē incli- nor ad bona, & volo honesta, l pficere aut bonū. l. i. ope adimplere, l nō inuenio. l in me, qm̄ fine grā illud nō valeo, maxime ppter rebellionē sensualitatis. l Nō em̄ qd volo bonū, hoc fa- cio, sed qd nolo malū, hoc ago. Si aut qd nolo, illud facio, iā nō ego operor illud, sed qd habi- tatio in me pctm. l Hec iā p̄habita atq; exposita sunt. Ex his infert apls legē scriptā eē bonam qm̄ rō naturalis ei cōsentit. l Inuerio igī legē, volēti mihi facere bonū. l. i. cū bona agere cu- pio, inuenio legē tā naturalē qd scriptā cōsonā mihi bona volēti. Ex qd sequit legē esse bonam, l qm̄ mihi malū. l. i. pronitas ad peccādū, l adiacet. l. i. in prōptu ē. Pronior em̄ sum ad ma- la qd ad bona, propter corruptionē naturae. Tanq; dicat: Ideo volo bonū, & erigo me contra me ipm, qm̄ cerno me ad mala, p̄cliuē, cui proclivitati cupio resistere. l Condelector em̄. l. i. cōsentio, & delectabiliter afficio, l legi dei. l volēs qd pficere, nolēs qd prohibet, l scdm inte- riore hoiem. l. i. scdm rationis iudiciū. Nā & lex naturalis legi diuine cōcordat, pficere qd ad p̄cepta moralia. Lex qd p̄cepta tā diuina qd hūana, est qdā determinatio vel renouatio, seu explicatio legis naturalis, & comparat ad eā sicut conclusio ad p̄missas. V nde p̄cepta dicū- tur eē de conclusionib, non de primis principijs. Intētio aut p̄ceptorum moralium est, homi- nem iustæ ordinare quantū ad deū, & quantū ad proximū. Hec vero p̄cepta determinan- tur dupliciter, scilicet p̄ p̄cepta cārimonialia, quā assignat speciales modos colendi deum & per p̄cepta judicialia, quā assignat aptum modū seruandi iustitiam inter homines. Hac Datt. 12  
 itaq; duo genera p̄ceptorum, non sunt de naturali dictamine rationis, sed ex institutione vim habent, nec sunt eadem vbiq; & semper, sed variantur apud diuersos, secūdum exigētiā personarum, locorum ac tēporum. l Video aut aliam legem. l à lege dei, cui ratio cōelecta tur, l in membris meis. l. i. in carne mea mortali, vitiata ac fragili, vtpote somitem peccari, qui primo respicit carnem, & membrum generationis, & ex carnis contactu deriuatur ad animā,

**D**animam, q̄ cito corpori copulatur, L repugnantem legi mentis meæ. I. i. legi naturali ac diuinæ cordi meo inscriptæ, L & captiuantē me. I. i. subiūcientem p̄ cōsuetudinē mialam, & cōsensum Gene. 8 Lin legē peccati quæ est in mēbris meis. Id ē, sibi ipsi existenti in corpore membris, quæ vniuersa infecta sunt pronitate ad malum. Captiuat ergo lex membroꝝ hominē in se, dum rōnē p̄trahit, & tener in opibus ad quæ fomes inclinat. Lex autē dicit à ligando, vel à legitima latione. Gene. 3 Quoniā ergo fomes hominem in malo ligat, recte lex dicit. Et etiā quia legitime factum est, vt caro repugnaret spiritui, quādo spūs inobediens extitit creatori. Homo em̄ in paradiſo aī Gen. 1.2. p̄ctū existēs, sic conditus fuit, vt quādiu ip̄e p̄ rationē esset subditus deo, sensualitas subdita esset rationi, & caro spiritui, ita vt nec languor esset in anima, nec inordinata concupiscentia, aut passio in sensualitate, stante subiectione rationis sub deo, & vt homo in tali conditione faciliter posset p̄stere, data & concreata erat ei originalis iustitia, quæ erat rectitudo seu retinaculum quoddā habituale tenēs rationē sub deo, sensualitatē sub ratione, & carnē sub aīa. Vnde de rōne p̄ inobediētiā à deo auersa, mox orta ē rebellio sensualitatis, & carnis aduersus spiritū. Et dispositio ad hāc rebellionē inclinās, vocat fomes peccati, lex q̄q̄ membroꝝ. ¶ Præterea, ex cōsideratione tātē miseriae, cui subiectus est homo, exclamat Aplus: Infelix ego homo priuatus felicitate originalis iustitiae, multisq̄ corruptiōibus & vitiis plenus, L q̄s me liberabit de corpe mortis huius. I. i. de corpe isto mortali, qđ obligat ad mortē naturę, inclinat ad mortem culpæ, exponitq̄ periculis mortis æternæ, quatenus anima mea huic vitæ subtracta, ad patiā triā redeat & deo libere p̄fruat, secureq̄ viuat. Et r̄ndet: Grā dei. I trinitatis L p̄ Iesum Ch̄m dominum nostrū. L p̄ quē grā dei nobis infundit ac p̄stā. Hāc ergo liberationē desiderabilem 2. Cor. 5 anima à corpe facit deus effectiue, grā dei formaliter, Ch̄rus homo meritorie. ¶ Sed cum Ephes. 5 alibi dicat aplus: Nolumus expoliari, sed supuestiri. Et: Nemo carnē suā vnq̄ odio habuit, q̄uo Phile. nūc cupit liberari à corpe. Etr̄ndendū, q̄ liberatio ista intelligi p̄ dupl̄: Primo p̄ separationē anima à corpe. Sicq̄ Aplus & alijs sancti optauerūt à corpe liberari, p̄ mortē temporalē desideratione orauit Psalmista: Educ (inquiens) de custodia animam meam ad confitendum noī Psalm. 41 mini tuo. Et iterum: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. Et: Quando veniam, & apparebo ante conspectum dei: Secundo, intelligi p̄t per separationē corporis à mortalitate, cāterisq̄ afflictionibus, & miserijs, & peccatis. Si autem optant electi liberari à corpore mortis in die iudicij, s. vt resurgent in corpos glorificato, non passibili & misero. Tunc enim liberabūtur corpora sanctoꝝ ab om̄ib⁹ malis p̄dictis. Vnde Apostolus non ait simpliciter, de corpore, sed de corpore mortis, & ita nolumus finaliter expoliari, sed ad tempus, quatenus in resurrectione futura superuestiamur impassibili corpore, quod erit ornamētum, nō onus. Ex dictis cōcludit Aplus: Igitur ego ip̄e mente. I. i. secundū rationē L seruio legi dei, carni aut. I. i. secundum carnis & fomitis inclinationem, seruio L legi peccati. L quæ est in mēbris. Si in suis ipsius persona hoc dicit Apostolus, referendum est ad p̄ctā venialia ac minutissima, qbus forte interdum non caruit, vel ad statum quem habebat sub lege Mosaica. Seruire autem legi p̄ ecclati, est inclinationibus fomitis consentire.

¶ Explanatio capituli octauij, scilicet: Nihil ergo nunc damnationis est, &c.

## Articulus vñdecimus.

Roman. 7 Eclarata in p̄cedenti caplo cessatione legis Moysicæ, iam docet Christo, & euāgeli F cæ legi iugiter inhērendum, & ait: Nihil ergo nunc. I. i. tempore grā L dānatiōis. I. i. hoc est, obligationis ad p̄cēnā gehēnā L est his qui sunt in Ch̄ro Iesu. L per fidem & charitatem, qbus ip̄e loquitur: Manete in me, & ego in vobis, L qui non secundum Johā 13 carnem ambulant. I. i. carnis desiderijs non acquiescunt, neq; carnaliter viuunt sed carnē cum Gal. 5 vitijs & concupiscentijs crucisfigunt. In fonte nanq; baptismatis, dimissa sunt eis p̄ctā vniuersa. Edar. 1 fa. Si aut postea non peccauerunt manendo in Ch̄ro, proferunt fructum multum, & ita nō tantum pro vitijs satisfaciunt, sed insuper gloriam ampliorē merent. L Lex em̄ spūs vitæ. I. i. lex euangelica, quæ nominat lex spūs, quia à spū sancto est data, Christianorumq; cordibus ab ip̄a impressa. Dicitur quoq; lex vitæ, quoniam mentem viuiscitat, per grām quam sacrā noua legis distribuit, Lin Christo Iesu. I. i. per Ch̄m L liberauit me à lege peccati & mortis. L hoc ē, à cōsensu, cōsuetudine, & actu culpæ, ac p̄cēnā pro culpa infligendā. Poteſt quoq; per legem peccati, lex scripta intelligi, ed q̄ ex occasione auxerit culpam ac p̄cēnam, quēadmodum in superioribus vberitatem expositum est. Proinde declarat Apostolus, quomodo lex Christi, quæ ē lex spiritus vitæ, liberet à lege peccati & mortis. L Nam quod impossibile erat legi L scriptæ & sacramentis ip̄sius, non continentibus, nec conferentibus gratiam, L in quo infirmabatur. L hoc Matth. 16 est, in qua impossibilitate atque inefficacia infirma, & ad saluandum impotens erat lex ipsa, L per carnē. I. i. per obseruatiōes & iustificatiōes carnales, quæ nō purificat animā. Sacramēta em̄ legalia corporaliter tñ mundabant quasdā inabilitates, seu irregularitates ab exteriori inductas, & ab ingressu templi, atq; similibus impedientes, tollendo. Vel, per carnē, hoc est, per fo- mitem

IN EPIST. AD ROMA. ENARRA. Arti. XI. Fo. XVIII.

A mitem carnis, quam lex occasionaliter icitauit non directe diminuit, L deus. L pater, L filii suū  
 " mittēs in mūdū, p incarnatiōis mysteriū, nō p localē descēsum, L in similitudinē carnis pec  
 " cati. i. in corpe mortali atq̄ passibili, qd licet fuerit veraciter veraq̄ caro, nō tamē veraciter  
 erat caro peccati, sed similitudinariæ. Per peccatas em̄i quas p̄tulit, similis erat carni peccatrici.  
 Venit itaq̄ Chr̄us in veritate carnis, nō aut̄ in veritate carnis peccati, sed in similitudine eius  
 " L. & de pctō dānauit pctm̄. i. pater mittēs sic filii, dānauit. i. deleuit, destruxit, dimisit pec  
 " catū tā originale q̄ actuale, de pctō. i. p pctm̄ factū, L in carne. L Ch̄ri, nō à Christo, sed à dia  
 bolo eiusq̄ ministris qui Ch̄r̄m occiderūt. Per hoc em̄i q̄ Chr̄us iniuste occisus ē, s̄oggerente  
 diabolo, amisit diabolus ius qd habebat in nobis, & ita mors Ch̄r̄o iniquē illata om̄e peccatū  
 deleuit. V el, dānauit pctm̄, actuale, nascēs de pctō. i. somite peccati. V el, peccatū de pctō. i.  
 fomitē peccati, procedētē de pctō originali Adx. V el sic, & melius secūdū Ambroſiū, de pec  
 cato. i. de ſeipſo, prout factus eſt hostia pro pctō n̄o, dānauit. i. deleuit, pctm̄ mūdi quod  
 cūq; in catne. i. in corporis ſui paſſione. Ipſe em̄i portauit pctā noſtra in corpe ſuo ſup lignum,  
 Iuxta hūc ſenſum ſacrificia legi pro peccatis oblata dicebātur pctā, ſecūdū quod de ſacer  
 dotibus veteris teſtamēti dñs ait per Oſeam: Peccata populi mei comedēt. Sic quoq; aquam  
 cum periculo vitæ allatam David ſanguinē appellauit, dices: Absit à me, vt ſanguinē viroꝝ  
 istorum bibam. Hæc itaq̄ fecit deus, L vt iuſtificatio legis. i. in lege promissa, nō aut̄ p legē  
 exhibita. Lex em̄i gratiā iuſtificantē ſpoſondit, non contulit, L implereſt in nobis. L qui in ba  
 priſmo alijsq; ſacramētiſ gratiā iuſtificantē in lege p̄figuratā ac p̄nunciata recipimus, L q̄  
 non ſecūdū carnē ambulamus, ſed ſecundū ſpiritum. L hoc eſt, nō carnaliter ſed ſpūaliter in  
 huius vi & exilio cōuersamur, tendētēs ac properātēs ad patriā per opa virtuosa. De hac legi  
 B promiſſione aiebat Apoſtolus loquēs de Iudeis: Et nos annuntiamus vobis eā que ad patres  
 noſtri ſacta eſt repremiſſio, quoniam hanc deus iimpluit ſiliſi veſtris. Hinc etiam Petrus in  
 ſua Canonica: De qua ſalute exquifirunt atq; ſcrutati ſunt prophetæ, qui de futura in vobis  
 gratia prophetauerūt, quibus reuelatum eſt, quia non ſibi pſis, vobis aut̄ miniftrauerūt ea, q̄  
 nunc nuntiata ſunt